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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo studium dekarboxylázové aktivity kmenů izolovaných ze

3 druhů kefírů a jejich kefírových zrn (mléčné kefíry Manta a Flower a vodní kefír). U

všech kmenů byly hodnoceny morfologické makroskopické znaky, dále bylo provedeno

Gramovo barvení a vybrané biochemické testy za účelem ověřit mikrobiologickou čistotu

izolátů. Jednotlivé kmeny byly identifikovány metodou MALDI/TOF MS.

Celkem bylo testováno 171 kmenů, z toho bylo zastoupeno 13 kmenů z čeledi Enterobac-

teriaceae, 62 kmenů kvasinek a 96 kmenů z rodu Lactobacillus. Byla zkoumána produkce

8 biogenních aminů (tryptaminu, 2-fenylethylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu,

tyraminu, spermidinu a sperminu). Pro stanovení koncentrací biogenních aminů byla vyu-

žita metoda HPLC – UV/VIS. Každý izolát byl analyzován 6krát a výsledky byly vyjádře-

ny jako průměr ± směrodatná odchylka v [mg/l].

U všech testovaných kmenů byla zjištěna produkce 2-fenylethylaminu, putrescinu, kadave-

rinu, tyraminu a sperminu. Schopnost produkce histaminu byla prokázána pouze u 10 izo-

látů. U žádného kmene nebyl detekován tryptamin ani spermidin.

Klíčová slova: kefír, kefírová zrna, biogenní aminy, MALDI/TOF MS, vysokoúčinná ka-

palinová chromatografie

ABSTRACT

The aim of this thesis was to study the decarboxylase activity of strains isolated from 3

kinds of kefir and their kefir grains (milk kefir Manta and Flower and water kefir). All stra-

ins were evaluated for morphological macroscopic features, Gram staining and selected

biochemical tests were performed to verify the microbiological purity of the isolates. Indi-

vidual strains were identified by the MALDI/TOF MS method.

A total of 171 strains were tested, of which 13 strains of Enterobacteriaceae, 62 strains of

yeast and 96 strains of Lactobacillus were represented. The production of 8 biogenic ami-

nes (tryptamine, 2-phenylethylamine, putrescine, cadaverine, histamine, tyramine, sper-

midine and spermine) was investigated. The HPLC - UV/VIS method was used to determi-

ne the concentrations of biogenic amines. Each isolate was analyzed 6 times and the results

were expressed as mean ± standard deviation in [mg/l].

All strains were found to produce 2-phenylethylamine, putrescine, cadaverine, tyramine

and spermine. Only 10 isolates have been shown to produce histamine. No strain produced

tyramine or spermidine.

Keywords: kefir, kefir grains, biogenic amines, MALDI/ TOF MS, high performance liq-

uid chromatography
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ÚVOD

Biogenní aminy patří mezi nízkomolekulární dusíkaté organické sloučeniny, které vznikají

dekarboxylací aminokyselin. Pro lidský organismus jsou BA v malém množství nepostra-

datelné. V lidském těle mohou působit jako neurotransmitery v CNS, jsou důležitým zdro-

jem dusíku pro syntézu hormonů a nukleových kyselin a mohou také ovlivňovat krevní

tlak na základě změny kontraktility cév. Ve vyšších koncentracích mohou mít negativní

vliv na lidské zdraví. Mezi nežádoucí účinky při nadbytečném příjmu ve stravě nebo při

nedostatečném odbourávání se řadí zejména bolesti hlavy a migrény, hypotenze nebo hy-

pertenze, problémy s dýcháním, zvracení a kožní vyrážky.

V nízkých koncentracích jsou BA přirozeně obsaženy v různých potravinách. Ve vyšším

množství pak mohou vznikat během zrání a skladování fermentovaných potravin (zejména

např. v dlouho zrajících sýrech, uzeninách a fermentovaných mléčných výrobcích)

v důsledku rozvoje ať už kontaminující mikroflóry nebo startérových kultur

s dekarboxylázovou aktivitou.

Kefír je druh kvašeného nápoje, který má mnoho prospěšných účinků na lidský organis-

mus. Podporuje imunitní systém, reguluje krevní tlak, má detoxikační schopnosti, příznivě

ovlivňuje trávení a obsahuje velké množství vitamínů. Stal se populární po celém světě.

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o fermentovaný mléčný výrobek, lze tedy u kefíru

předpokládat výskyt biogenních aminů. Z tohoto důvodu byla tato práce zaměřena na stu-

dium dekarboxylázové aktivity kmenů izolovaných z kefírů a jejich kefírových zrn.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KEFÍR

1.1 Charakteristika kefíru

Kefír je tradiční fermentovaný mléčný nápoj pocházející z oblasti Kavkazu. Řadí se mezi

fermentovaný výrobek s bakteriální a kvasinkovou kulturou, který se stal populární ve 2.

polovině 19. století ve východních a středoevropských zemích. Na konci stejného století se

začal poprvé průmyslově vyrábět v bývalém Sovětském svazu. V dnešní době se již vyrábí

v mnoha zemích celého světa [1], [2].

Jedná se o bílý až nažloutlý, kyselý, viskózní a mírně alkoholický mléčný nápoj a je defi-

nován jako jogurt 21. století. Typické senzorické vlastnosti výrobku dodávají kyselina

mléčná, CO2, diacetyl, acetaldehyd a ethanol. Šumivý charakter kefíru způsobuje CO2 [3],

[4].

Kefír se vyrábí podomácku z mléka různých živočišných druhů (ovčího, kozího a kravské-

ho). Při průmyslové výrobě kefíru, který se obvykle vyrábí z mléka kravského, se využívá

zákysových kultur získaných přímo z kefírových zrn složených z polysacharidů a biomasy

bakterií a kvasinek nebo sestavených uměle [5].

Legenda praví, že prorok Muhammad dával lidem žijícím v severní části Kavkazu kefírová

zrna, která se až dodnes předávají z generace na generaci a jež se využívají jako startovací

kultura pro výrobu kefíru [3].

Tradiční způsob výroby spočíval v každodenním nalévání mléka do kožených vaků a ná-

sledného přidání kefírových zrn, což vedlo k přirozenému kvašení. S vaky se pravidelně

třepalo, aby došlo k promíchání mléka a kefírových zrn [6].

Podle literatury pochází kefír ze slova keyif, což v turečtině znamená radost / potěšení. Je

známý také pod názvy jako kefyr, kephir, kefer, képher, knapon, kepi, kippi a kippe

v různých zemích po celém světě. Nejvíce konzumovaný je v Rusku, zemích bývalého

Sovětského svazu a východní Evropě [3].

Od ostatních skupin fermentovaných mléčných nápojů se kefír liší nejen přítomnosti kva-

sinek, ale i rozdílným charakterem biochemických pochodů při fermentaci. U kefíru probí-

há homofermentativní i heterofermantativní mléčné kvašení a také ethanolové kvašení.

Poměr mléčného a ethanolového kvašení je závislý na kultivačních podmínkách a typu

kultury (z kefírových zrn, uměle sestavená) [5].
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1.2 Kefírová zrna

Základ mikrobiální kultury tvoří kefírová zrna (Obr. 1), která zajišťují fermentaci během

výroby kefíru. Jsou elastická, mají bílou až světle žlutou barvu a mají charakteristickou

vůni. Kefírová zrna mohou připomínat malé květy květáku nebo vařenou rýži. Jejich roz-

měry se pohybují od 0,3 do 2,0 cm, jsou nepravidelně tvarované, laločnaté, s pevnou struk-

turou a sliznatým vzhledem [5], [7].

Kefírová zrna jsou kombinací bakterií a kvasinek v matrici bílkovin, lipidů a cukrů. Obsa-

hují ve vodě rozpustný kapsulární polysacharid nazývaný kefiran. Jedná se o heteropoly-

mer glukózy a galaktózy. Kefiran obsahuje tyto sacharidy v poměru 1:1 a představuje při-

bližně 25 % suchého zrna. Bylo zjištěno, že kefiran zlepšuje reologické vlastnosti fermen-

tovaných mléčných výrobků a má také pozitivní vliv na zdraví [7], [8], [9].

Zrna obsahují 85 – 90 % vody a sušina čerstvého zrna obsahuje 57 % sacharidů, 33 % bíl-

kovin, 4 % tuků a 6 % minerálních látek [1].

Kefírová zrna mají složité mikrobiologické složení a jsou tvořeny laktokoky, leukonosto-

ky, termofilními a mezofilními laktobacily, kvasinkami (laktozapozitivními i laktozanega-

tivními) a bakteriemi octového kvašení. Mikroflóru by mělo tvořit 80 % laktobacilů, 12 %


[…]


117 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

118 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

119 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

120 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

121 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

122 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

123 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

157 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

158 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

159 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

160 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

161 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

162 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

163 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

164 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

165 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

166 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

167 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

168 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

169 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

170 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

171 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

172 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

173 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

174 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

175 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

176 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

177 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

178 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

179 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

180 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

181 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

182 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

183 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

184 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

185 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

186 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

187 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

188 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

189 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

190 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

191 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

192 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

231 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

232 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

233 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

234 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

235 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

236 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

237 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

238 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

239 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

240 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

241 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

242 WKG
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

244 WKF Lactobacillus nagelii G+ kokotyčinky - - -

245 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

247 WKF
Lactobacillus sat-

sumensis
G+ tyčinky - - -

249 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

250 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

251 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

252 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

253 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

254 FKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

255 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

256 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

257 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

258 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

259 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

260 FKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

261 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

262 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

263 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

264 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

265 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

266 MKG Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

267 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

269 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

270 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

271 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -

272 MKF Lactobacillus kefiri G+ tyčinky - - -