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Příjmení a jméno studenta: Bláhová Jitka

Studijní program: N2901 Chemie a technologie potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Khatantuul Purevdorj

Akademický rok: 2018/2019

Název diplomové práce:

Dekarboxylázová aktivita kmenů izolovaných z kefíru

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce Bc. Jitky Bláhové se zabývá dekarboxylázovou aktivitou kmenů
izolovaných z kefírů. Při kontrole plagiátorství v systému Theses.cz byla zjištěna nejvyšší míra
podobnosti 0 %, a proto lze konstatovat, že se jedná o původní práci autorky a práce tedy není
plagiátem.
Cíle práce byly naplněny. Nicméně sepisování experimentální části bylo značně uspěcháno, a proto
zpracování a interpretace výsledků a následná diskuze se staly nejslabším článkem celé diplomové
práce. Celá sepsaná práce byla školiteli poslána teprve týden před odevzdáním. I přes upozornění
na řadu nedostatků v práci, studentka neakceptovala tyto připomínky a odevzdala bez souhlasu
školitele finální verzi práce.
Pro všechny výše zmíněné důvody hodnotím předloženou diplomovou práci stupněm C - dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Nejsou.

Ve Zlíně dne 22. 05. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce